<sup>15</sup> Gelnhäuser Urkunde, ed. Appelt (注13), S. 362: „ex instanti principum querimonia et plurimorum nobilium, quia citatione vocatus maiestati nostre presentari contempserit et pro hac contumacia principum et sue condicionis Suevorum proscriptionis nostre incidit sententiam...”

<sup>16</sup> ハインリヒが部族仲間によって、しかし部族領域の外で断罪されたことについては、数多くの比較事例とともに、Güterbock I (注14), S.109-113.

第2の手続も皇帝を無視したことに基づいていたとされているのであるが、明らかに主として帝国アハトを科された後の不服従が理由であった<sup>17</sup>。証書によればそこには一種の大逆罪が存する「*pro evidenti reatu maiestatis*」。証書は、ハインリヒ公は第2のレーン法手続において3度召喚された — *legitimo trino edicto* — と伝えている。しかしレーン法手続でもハインリヒは出頭せず、代理を送ることもしなかったとされる<sup>18</sup>。その後ハインリヒは、ヴェルツブルクの宮廷集会において帝国諸侯の一致した判決によって、彼の公領とすべての帝国レーンを剥奪されたのであるという。第1の刑法手続においてと同様、レーン法判決も公の *contumacia*（怠慢）、つまり純粋に手続的な逸脱行為に基づいていたとされる<sup>19</sup>。以上が、ゲルンハウゼン証書における事情の描写である。

### Ⅲ. ゲルンハウゼン証書におけるハインリヒ獅子公の召喚

ゲルンハウゼン証書で叙述された事情は、その再現の精度という点で、12世紀の皇帝の宮廷裁判所における手続としては特異なものである。いわゆる帝国宮廷裁判所の歴史の中にこの2つの手続を位置づけるということにはここでは取り組むことができないが、帝国宮廷裁判所の歴史はオットー・フランクリンが100年以上前に書いており、それは今日でもなお取って代わられていない古典的なスタンダードワークである<sup>20</sup>。私には、ゲ

<sup>17</sup> Gelnhäuser Urkunde, ed. Appelt (注13), S. 362: „deinde quoniam in ecclesias dei et principum ac nobilium iura et libertatem crassari non destitit tam quo illorum iniuria quam pro evidenti reatu maiestatis sub feudali iure legitimo trino edicto ad nostram citatus audientiam eo, quod se absentasset nec aliquem pro se misisset responsalem, contumax iudicatus est...”

<sup>18</sup> 注17のテキストを参照。

<sup>19</sup> Gelnhäuser Urkunde, ed. Appelt (注13), S. 362: „Contumax iudicatus est ac proinde tam ducatus Bavariae quam Westfalie et Angarie quam etiam universa, que ab imperio tenuit beneficia per unanimum principum sententiam in sollempni curia Wirziburc celebrata ei abiudicata sunt nostroque iuri addicta et potestati.”

<sup>20</sup> O. Franklin, *Das Reichshofgericht im Mittelalter*, 2.Bd., Weimar 1869; ハインリヒ獅子公の訴訟に関しては、Bd.1, S. 90-98、またホーエンシュタウフェン時代の他のど

ルンハウゼン証書の中にローマ法の影響を実証することができるかどうかという問いだけが問題である。そうした影響は *reatus*（被告としての状態）という概念において推測されうる。この概念はディグスタ（学説集）の中で何度も使われているのである<sup>21</sup>。しかしながら私は以下で主として、2つの手続における召喚に関する言明について、立ち入って考えることにしたい。それらは、ドイツの学界において、完全に満足すべき終わり方をしたわけではない長い論争をもたらしたのである。

ゲルンハウゼン証書では第1の刑法手続に関して、ハインリヒ獅子公は告訴の後、召喚にもかかわらず皇帝の裁判所に出頭しなかった、と言われている。「*quia citacione vocatus maiestati nostre presentari contempserit*」<sup>22</sup>。

第2のレーン法手続の際には、証書はしかし3度の召喚布告について述べている。「*legitimo trino edicto ad nostram vocatus audientiam*」<sup>23</sup>。

この事態は一見したところ、第1の手続ではただ1回だけの召喚が行われ、それに対して第2のレーン法訴訟では3度の連続した召喚がなされた、という解釈を導く。